平成 25 年２月 22 日

各 位

会 社 名  オリンパス株式会社

代表者名  代表取締役社長執行役員 笹 宏行

    （コード：7733、東証第１部）

問合せ先  広報・ＩＲ室長 百武 鉄雄

  （TEL．03-3340-2111㈹）

第三者割当増資（第２第三者割当）の払込完了

及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

平成 24 年９月 28 日付適時開示「第三者割当による新株式発行及び主要株主である筆頭

株主の異動に関するお知らせ」でお知らせしたとおり、当社は同日開催の取締役会におい

て平成 24 年 10 月 23 日から平成 25 年２月 28 日までを払込期間とする第三者割当（以下、

「第２第三者割当」といいます。)を行うことを決議いたしました。

関係する国又は地域における競争当局の企業結合に関する手続きが完了したことを受け、

本日、第２第三者割当の払込手続きが完了しましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

また、当該新株式発行に伴い、当社の主要株主である筆頭株主に異動が生じましたので、

併せてお知らせいたします。

記

I. 第２第三者割当による新株式発行の払込完了について

1. 第２第三者割当による普通株式発行の概要

(1) 払込期間 平成 24 年 10 月 23 日から平成 25 年２月 28 日まで

(2) 発行新株式数 普通株式 21,287,900 株

(3) 発行価額 １株につき金 1,454 円

(4) 払込金額の総額 30,952,606,600 円

(5) 資本組入額 １株につき金 727 円

(6) 資本組入額の総額 15,476,303,300 円

(7) 割当先 ソニー株式会社

2. 第２第三者割当による発行済株式数及び資本金の額の推移

(1) 増資前発行済株式総数 284,383,608 株 (増資前の資本金の額 57,855,229,489 円)

(2) 増資による発行株式数 21,287,900 株 (増加する資本金の額 15,476,303,300 円)

(3) 増資後発行済株式総数 305,671,508 株 (増資後の資本金の額 73,331,532,789 円)

1

2

II. 主要株主である筆頭株主の異動について

1．異動が生じた経緯

第２第三者割当の実施に伴い、主要株主である筆頭株主の異動が生じたものであります。

2．異動した株主の概要

（１） 名 称 ソニー株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区港南一丁目７番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表執行役  平井 一夫

（４） 事 業 内 容 電子・電気機械器具の製造、販売

（５） 資 本 金 630,923 百万円

3．当該株主の所有株式数（議決権の数）及び総株主の議決権の数に対する割合

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合※
大株主順位

異  動  前
132,000 個

（13,200,000 株）
4.72％ 第４位

異  動  後
344,879 個

（34,487,900 株）
11.46％ 第１位

※ 議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数  4,423,600 株

平成 24 年 9 月 30 日現在の発行済株式総数            271,283,608 株

※ 異動前の総株主の議決権の数に対する割合は、平成 24 年９月 30 日現在の総株主等

の議決権の数 2,665,236 個に、平成 24 年９月 28 日開催の当社取締役会において決

議した第三者割当による新株式発行（払込期日：平成 24 年 10 月 23 日）（以下、「第

１第三者割当」といいます。）により増加した議決権の数 131,000 個を加算した

2,796,236 個に基づき算出しております。

※ 異動後の総株主の議決権の数に対する割合は、第１第三者割当により増加した議決

権の数131,000個及び第２第三者割当により増加した議決権の数212,879個を加算

した 3,009,115 個に基づき算出しております。

4．異動予定年月日

平成 25 年２月 22 日

以上